
 

Salvador, Bahia Terça-Feira  
30 de setembro de 2014 

Ano · XCIX · No 21.534 

 

Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia – ADAB 

 
AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA - ADAB 
PORTARIA Nº 162 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA – 
ADAB, no uso de suas atribuições, que lhe confere o art. 23, I, a, do Regimento aprovado pelo 
Decreto 9.023/04: 
Resolve: 
Art.1º Atualizar as equipes regionais, adiante especificadas, para atuar em emergências 
zoossanitárias quando da ocorrência de focos de enfermidades exóticas, constantes no Anexo 
I da Portaria N.° 304 de 06 de outubro de 2011. 
Art.2º Ficam mantidas as demais disposições contidas na citada portaria. 

ANEXO I 
EQUIPES REGIONAIS DE EMERGÊNCIA SANITÁRIA 

 

COORDENADORIA 

 

MEDICO VETERINÁRIO 

 

AUXILIAR 

Barreiras João Pacheco Cavalcanti Filho 
Sanderson Renato Barreto de Oliveira 

Sammi Nascimento dos Santos 
Josileans dos Santos Gonçalves  

Feira de Santana Adriana Batista Mattos  
Paulo Fontes de Amorim e Santana 

Carlos Gerson Bastos Lobo 
Paulo Raimundo Correia dos Santos 

Guanambi Edlúcia Teixeira Barros de Carvalho  
Roberto Leônidas Azevedo Neves 

Adilton Fernandes de Souza  
 

Irecê Aderbal de Souza Machado  
Dilermando Passos Duarte Sobrinho 
Liliana Dantas Galvão Torres 

Gildásio Rabelo Leal 
Jorge Heleodoro Moitinho Santana  

Itaberaba Fernanda Almeida Pita 
Isabella de Sá Ribeiro de Barros 

Manoel Batista de Carvalho Filho 
Alírio Ribeiro dos Santos 

Itabuna Selma Cristina Honorato dos Santos 
Luciano César Santos Santana 

Hercules da Silva Costa  
Washington Ribeiro do Patrocínio 
Josymar da Silva Pereira 

Itapetinga Iram da Silva Ferrão 
Rivaldo da Costa Amorim 

Antônio Fernandes da Silva Filho  
Igor Andrade Teixeira 

Jequié José Juscelino Galvão Spínola 
Wanderley Lauria de Almeida Júnior 
João Lúcio Albuquerque Andrade 

Alexsandro Maia Cardoso 
Israel Pereira Rebouças Júnior 

Juazeiro Charles Eduardo Araújo Oliveira. 
José Arnaldo da Cruz Silva 
Luciana Teixeira da Silva 

Luiz Cléber Soares Machado 
Walter Lopes Santana 

Miguel Calmon Adriano Tannus Freitas  
Wilson Goslan Palmeira Campos 

Jorge de Almeida Lima 
Raimundo Nogueira  

Paulo Afonso Luciano Santos dos Santos 
Lygia Fernandes Iglesias Lopes  
Marcelo Borges Sampaio 

Anderson Cley Correia da Silva 
Jorge Robson de Andrade 



Ribeira do Pombal Roberto Santos Agapito 
Maria Estelita dos Santos 

Paulo de Tarso Souza Silva 
Astério Oliveira dos Santos 

Salvador 
Antônio Valentim Bastos Coqueijo Fidalgo  
Aldo Conceição de Jesus 
Tatiana Albuquerque Ceará Maia 

Marcelino Lisboa 
Nourivaldo Ferreira Cruz  

Santa Maria da Vitória 
Cleber de Lima 
Ivana Furtado Assis do Carmo 
Aleckson Ramos de Carvalho 

Josinaldo Xavier dos Santos 
Thiago Gomes Pires 

Teixeira de Freitas Cícero Santos Brito 
Joesley Ramalho Santana  

Jardel Neves de Azevedo  
Vilson Kleber Fabem Santos 

Vitória da Conquista 
Marcello Fernandes Cardoso  
Maria de Fátima Guimarães Oliveira  

Helder Dourado Santos  
Luis Eduardo R. Pedreira 

 
 

Paulo Emilio Torres 
Diretor Geral 
 
 


